Era o Município de Ilha Comprida é unidade do território do Estado

de São Paulo e da União, ente público dotado de autonomia política,

administrativa e financeira, nos termos das Constituições, Federal e Estadual.

ba o Município de Ilha Comprida, com área de 189km2 (cento e

oitenta e nove quilômetros quadrados), somente poderá ser dividido ou

alterado na forma estabelecida nas Constituições; Federal e Estadual.

al são símbolos do Município de Ilha Comprida, a Bandeira, o

Brasão e o Hino do Município, disciplinados a forma e o uso, por lei.